43 ASPi, Opera del Duomo, 77, c. 95r (24 dicembre 1299); trascrizione in Tanfani Centofanti, 
Notizie di artisti, cit., p. 493. L’anno seguente, Giovanni d’Apparecchiato è anche pagato per 
la pittura di una Madonna col Bambino per la porta del Camposanto: ASPi, Opera del Duomo, 
78, c. 66r; trascrizione in Tanfani Centofanti, Notizie di artisti, cit. pp. 493-494. Su Giovanni 
d’Apparecchiato, con trascrizione dei documenti citati, cfr.: Concioni, Ferri, Ghilarducci,  
Arte e pittura, cit., pp. 265-266.

44 La corrispondenza tra il documento e l’iconografia dell’affresco ha condotto all’attribuzione 
di quest’ultimo a Giovanni d’Apparecchiato e Vincino da Pistoia (A. Caleca, Il Camposanto 
monumentale. Affreschi e sinopie, in Pisa. Museo delle Sinopie del Camposanto monumentale, 
a cura di id., G. Nencini, G. Piancastelli, Pisa, 1979, p. 43), supponendone uno spostamento 
(non attestato) dal Camposanto alla Casa dell’Opera dove si trova attualmente (E. Carli, 
La pittura a Pisa dalle origini alla bella maniera, Pisa, 1994, p. 24): ipotesi da sottomettere a 
ulteriori analisi.

45 Bonaini, Memorie inedite, cit., pp. 88-89 nota 1.

46 Sull’identificazione di Vanni con il Maestro di San Torpè: E. Carli, Il Museo di Pisa, Pisa, 1974, 
p. 46. Sul Maestro di San Torpè mi limito a citare: C. Martelli, Per il Maestro di San Torpè 
e la pittura a Pisa nel primo Trecento, in «Paragone», XLVII, 1996, n. 5-7, pp. 19-47; Pisani,  
Una scheda per il Maestro di San Torpè, cit.

47 Fanucci Lovitch, Artisti attivi a Pisa, cit., p. 60. 

48 Bonaini, Memorie inedite, cit., pp. 88-89, nota 1; G. Trenta, I mosaici del Duomo, cit., p. 21.

49 M. Seidel, La Madonna eburnea nel tesoro del Duomo di Pisa, in id., Arte italiana del 
Medioevo e del Rinascimento, 2. Architettura e Scultura, Venezia, 2003, pp. 345-388;  
id., «Opus heburneum», ivi, pp. 389-406; S.M. Guérin, French Gothic Ivories. Material 
Theologies and the Sculptor’s Craft, Cambridge, 2022, pp. 39-41, 118.
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Appendice documentaria 

Committenza ai pittori Cenni di Pepo detto Cimabue e Giovanni d’Apparecchiato 
detto Nuccolo di un polittico per l’altare di Santo Spirito della chiesa di Santa 
Chiara di Pisa.

1.a 
ASPi, Ospedali Riuniti di Santa Chiara di Pisa, 12 (Contratti rogati da Giovanni di 
Bonagiunta di Galeone relativi allo Spedale), c. 29r-v (1 novembre 1301).

Magister Cenni dictus cimabu pictor condam pepi de florentia de populo sancti 
Ambrosii et Johannes dictus Nuchulus pictor qui moratur pisis in cappella sancti 
nicoli et filius apparecchiati de Luca et quilibet eorum insolidum per solemnem 
stipulationem convenerunt et promiserunt fratri henrico magistro dicti hospitalis 
pro dicto hospitali recipienti quod hinc ad unum annum proxime venturum 
eorum manibus propriis facient pingent et laborabunt tabulam unam colonnellis, 
tabernaculis et predula pictam storiis divine maestatis beate marie virginis, 
apostolorum, angelorum et aliis figuris et picturis de quibus videbitur et placuerit 
ipsi magistro vel alteri persone legiptime pro dicto hospitali. Et unam crucem depicta 
de argento deaurato ponendam ad tabernaculum de medio dicte tabule. Que 
picture maestatis divine beate marie virginis et apostolorum et aliorum sanctorum 
fiende in colonnellis et predula dicte tabule et planis tabule fiant et fieri debeant de 
bono et puro auro floreni et alie picture fiende in dicta tabula a colonnellis sursum 
in tabernaculis et angelis pasis et scorniciatis fiant et fieri debeant per eos ut dictum 
est de bono argento deaurato ponendam super altari maiori Sancti Spiritus ecclesie 
sancte Clare dicti hospitalis in ea longitudine qua est dictum altare et in ea altitudine 
de qua videbitur ipsi magistro vel alteri persone pro dicto hospitali. Et quod ipsam 
tabulam sic factam et pictam ut dictum est omnibus eorum expensis ponet super 
dictum altare fixam et firmam ut ipsi magistro videbitur expedire pro infrascripto 
salario. Alioquin penam infrascripti pretii et totius dampni interesse et expensas 
que propterea predictum hospitale substineret et pateretur. Et omnes expensas etc. 
Obligando se in solidum et suorum cuiusque eorum heredes et bona in solidum 
ei recipienti pro dicto hospitali et ipsi hospitali pro dictus omnibus obligando. 
Renuntiando beneficio solidi et privilegio fori, etc. Quare predictus magister pro 
dicto hospitali et eius vice et nomine per solemnem stipulationem convenit et 
promisit suprascriptis magistro Cenni et Johanni dare et solvere vel dari et solvi 
facere eis etc. pro pretio et nomine certi pretii predicte tabule et eius laborerii libras 
centum quinque denariorum pisanorum ad infrascriptos terminos videlicet hinc ad 
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unum mensem proxime venturum libras quadraginta denariorum pisanorum et 
residuum dicti pretii in fine dicti anni vel ante di dicta Tabula completa vel facta esset. 
Alioquin penam dupli dicti pretii. Et omnes expensas etc. Obligando se insolidum et 
cuiusque eorum heredes et bona insolidum ei recipienti pro dicto hospitali et ipsi 
hospitali, pro dictis omnibus obligando. Renuntiando beneficio solidi et privilegio 
fori etc. Quare predictus magister pro dicto hospitali et eius vice et nomine per 
solemnem stipulationem convenit et promisit suprascriptis magistro Cenni et 
Johanni dare et solver vel dari et solvi facere eis etc. pro pretio et nomine certi pretii 
predicte tabule et eius laborerii libras Centum quinque denariorum pisanorum ad 
infrascriptos terminos videlicet hinc ad unum mensem proxime venturum libras 
Quadraginta denariorum pisanorum et residuum dicti pretii infine dicti anni vel ante 
sidicta Tabula conpleta vel facta esset. Alioquin penam dupli dicti pretii. Et omnes 
expensas etc. Obligando se etc. Renuntiando omni iuri etc. Et statuerunt inter se dicti 
contrahentes expacto quod quandocumque predicti magistri reciperent predictum 
pretium vel aliquam eius partem dabunt ipsi magistro vel alii persone legiptime pro 
dicto hospitali recipienti bonum et ydoneum fideiussorem de pecunia et de tabula 
predicta facienda ut dictum est. Actum pisis in loco dicti hospitalis, presentis puccio 
filio Guidonis henriconis notarii de cappella sancte marie maioris et puccio vinario 
filio Cosci vinari de sancto blasio in ponte testibus ad hec rogatis MCCCII indictione 
XV ipso die Kalendarum Novembris.

1.b
ASPi, Ospedali Riuniti di Santa Chiara di Pisa, 12 (Contratti rogati da Giovanni di 

Bonagiunta di Galeone relativi allo Spedale), c. 30r (5 novembre 1301).

Magister Cenni dictus Cimabu pictor condam pepi et Johannes dictus Nucchulus 
pictori filius Apparecchiati coram me etc. habuerunt et receperunt a fratre henrico 
magistro dicti hospitalis dante et solvente pro dicto hospitali et eius vice et 
nomine et de pecunia dicti hospitalis libras Quadraginta denariorum pisanorum 
de summa et quantitate librarum Centum quinque denariorum pisanorum quas 
predictus magister convenit et promisit dare et solvere eis pro pretio et nomine 
certi pretii unius tabule per cartam rogatam a me notario. De quibus se etc.  
Et inde cuius etc. Et dictam cartam in dicta quantitate cassam et irritam vocaverunt. 
Actum pisis in loco dicti hospitalis, presentibus Coscio condam Argomenti de 
cappella sancti petri in curte veteri et puccio condam henrici de cappella sancti 
felicis testibus ad hec rogatis MCCCII indictione XV nonis novembris. 
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Committenza al pittore Vanni di Bindo da Siena, detto Piastra, di un polittico 
per l’altare di San Pietro della chiesa di Santa Chiara di Pisa.

ASPi, Ospedali Riuniti di Santa Chiara di Pisa, 13 (Contratti rogati da Giovanni di 
Bonagiunta di Galeone relativi allo Spedale), c. 136v (2 gennaio 1305).

Piastra pictor condam Bindi de senis, qui moratur pisis in cappella sancti 
georgii, per sollemnem stipulationem convenit et promisit fratri Henrico 
magistro hospitalis novi misericordie pisane civitatis stipulanti et recipienti 
pro dicto hospitali et eius vice et nomine, facere lignamine et indorari et 
pingere omnibus suis expensis tabulam unam cum colonnellis et bredula 
indoratis ad tabernachulos et voltas et poma ad modum tabule que est super 
altare sancte clare dicti hospitalis colonnellorum et predule dicte tabule cum 
quinque inmaginibus in dicta tabula, videlicet petri et sancti Anbrozii, sancti 
mathei, sancte Luce et sancti Laurentii pictas bonis et diversis coloribus ad 
voluntatem dicti magistri in ea altitudine qua sunt dicte tabule et predula 
hinc ad kalendas februarii proxime venturi. Et quod suprascriptum laborium 
stabit ad faciendum cotidie et [?] sancte clare et longitudine ad modum 
altaris sancti petri quod est in ecclesia dicti hospitalis in loco dicti hospitalis, 
et in ea laborabit donec fuerit expletum ad voluntatem dicti magistri 
alioquin penam librarum XXV denariorum pisanorum et omnes expensas etc. 
Obligando se etc. ei etc. Renuntiando omni iuri etc. Quare predictus piastra 
interrogatus a suprascripto magistro cum predicto hospitali etc. vice et 
nomine confessus est in veritate se recepisse et apud se habere ab eo dante 
et solvente ut dictum est pro suo salario et mercede et precio dicti laborerii 
Libras XVIII denariorum pisanorum, renuntiando exceptioni etc. quam etc. 
de quibus se etc. Et inde eum etc. Actum pisis in ecclesia sante clare dicti 
hospitalis, presentibus Michaele piangemanducha et Vanne grilli testibus ad 
hec rogatis, IIII nonas ianuarii. 
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Committenza ai pittori Giovanni di Pietro da Napoli e Martino di Bartolomeo di 
un polittico per l’altare maggiore della chiesa di Santa Chiara di Pisa. 

3.a. 
ASPi, Ospedali Riuniti di Santa Chiara di Pisa, 44 (Contratti rogati da Pupo di 

Puccino da Calci relativi all’Ospedale e ad altri), cc. 53r-54r (27 aprile 1402).

Magistri Johannes olim pieri de Neapoli et Martinus olim Bartholomei de senis, 
pictores habitantes pisis in cappella sancti felicis et quilibet eorum insolidum 
excerta scientia et non per errorem volentes ad Infrascripta teneri et obligari per 
sollempnem stipulationem ceperunt ad pingendum a ser tomaso olim Terii de 
Calcinaria suprascripto procuratore predicto pro dicto hospitali tabulam unam 
ab altari maiori, sito in ecclesia sancte clare ad figuras sanctorum et sanctarum 
Scilicet Cum virgine maria tenente filium in bracchio, in medio et iuxta eam, cum 
sancto Augustino et sancto Johanne baptista ex parte una et ab alia parte cum 
sancto Johanne evangelista et sancta clara, a supra vero tabula cum Trinitate in 
medio ab una vero parte iuxta epsam cum virgine maria ab alia vero iuxta eam 
cum Angelo. a parte vero Infima in basa apostolos duodecim cum octo prophetis 
ex lateribus et cum duobus seraphin in circulis existentibus in ea et dictas figuras et 
tabulam aureare colorare auro et coloribus finis. Et per sollempnem stipulationem 
suprascripti magistri Johannes et Martinus promiserunt et convenerunt 
suprascriptam tabulam pingere ad suprascriptas figuras omnibus eorum et 
cuiusque eorum expensis tam de auro quam coloribus et aliis omnibus spectantibus 
ad predicta a kallendis maii proxime venturi ad octo menses proxime secuturos 
Cum hoc pacto et condictione habitis inter eos quod suprascriptus magister 
Johannes sua propria manu teneatur facere figuras magnas et parvas dicte tabule 
alia vero laboreria ipsius inter se ipsos facere possint prout eis videbitur et melius 
placebit pro Infrascripto pretio. Quam promissionem convenerunt habere firmam 
etc. Alioquin penam dupli infrascrite pretii etc. Et omnes expensas etc. Obligando 
etc. Renuntiando etc. Quare suprascriptus Tomasus dicto nomine sollempni 
stipulatione promisit et convenit suprascriptis pictoribus et cuilibet eorum dare 
et solvere pro pictura dicte tabule florenos nonagintaquinque auri boni et justi 
ponderis solvendo in tribus pagis videlicet primam pagam scilicet florenorum 
quindecim in principio laborerii secundam vero pagam quando est dicta tabula in 
statu sive opere aureandi tertiam vero pagam quando dicta tabula est completa 
et posita super altari dum modo quod sint ad ponendum et ad iuvandum poni in 
suo statu super altari, sumptibus tamen hospitalis. Et in casu quo dicti pictores vel 
aliquis eorum in aliquo predictorum deficerent quod dictus ser Tomasus nomine 
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suprascripto non teneatur in aliquo ultra velle suum sine briga etc. Aliquin penam 
etc. Obligando etc. inde se dicto nomine et bona dicti hospitali et dictum hospitale 
etc. Renuntiando omni juri Canonico et Ciuili etc. Actum pisis in hospitali novo 
presentibus Stefano olim Johannis de cappella sancte marie maioris et Christoforo 
olim Leonardi calsulario de cappella sancti frediani testibus ad hec vocatis et rogatis 
suprascriptis anno [MCCCCIII] et Indictione [X] die XXVII Aprilis. 

3.b.
ASPi, Ospedali Riuniti di Santa Chiara di Pisa, 44 (Contratti rogati da Pupo di 

Puccino da Calci relativi all’Ospedale e ad altri), c. 54v (5 maggio 1402).

Magistri Johannes et Martinus pictores suprascripti et quilibet eorum coram 
me pupo notario et testibus infrascriptis habuerunt et receperunt a domino 
Antonio de federicis egregio legum doctore magistro et rectore hospitalis predicti 
pro prima paga piture suprascripte tabule ut in suprascripta carta proxima 
continetur florenos quindecim auri puri et justi ponderis de quibus vocaverunt 
se bene quietos etc. Et inde dictum dominum Antonium et hospitale predictum 
pro dicta prima paga, absolverunt et liberaverunt in totum Et suprascriptam 
cartam promissionis et obligationis quantum in dicta summa cassam vocaverunt 
etc. Et taliter me pupum notarium etc. Actum in soprascripto loco presentibus 
ser Guaspario filio Johannis Massuferi de cappella sancti Leonardi in pratuscello 
et ser Antonio notario filio magistri pauli poverini de cappella sancte margarite 
testibus ad hec vocatis et rogatis suprascriptis anno [MCCCCIII] et Indictione [X] 
die quinto maii. 

3.c
ASPi, Ospedali Riuniti di Santa Chiara, 44 (Contratti rogati da Pupo di Puccino 

da Calci relativi all’Ospedale e ad altri), 69r (25 agosto 1402). 

Magister Johannes olim pieri de neapoli et magister Martinus olim Bartholomei 
de senis pictores suprascripti et quilibet eorum coram me pupo notario et testibus 
infrascriptis habuerunt et receperunt a frate Tomaso olim Terii de calcinaria sindico 
et procuratore dicti hospitalis dante et solvente pro dicto hospitali et nomine et 
vice dicti hospitalis de pecunia dicti hospitalis pro parte secunde page picture 
tabule suprascripte, ut in suprascripta carta conventionis continetur florenos 
triginta in moneta pisana de quibus etc. Et inde se etc. et hospitale predictum et 
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bona dicti hospitalis pro dicta parte et summa suprascripta absolvit et liberavit 
sive absolverunt et liberaverunt Et taliter me pupum etc. Actum in cancellaria 
dicti hospitalis presentibus Stefano olim Johannis de cappella sancte Marie 
maioris factore dicti hospitalis et Antonio Fieravante de cappella sancte Eufraxie 
testibus ad hec vocatis et rogatis suprascriptis anno [MCCCCIII] et indictione [X] 
die vigesimoquinto augusti. 
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Fig. 1: Ipotesi di restituzione grafica del polittico di Vanni di Bindo e/o del Polittico di 
Cimabue e Nuccolo per Santa Chiara a Pisa (polittico con un registro).